Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2015    №  1788
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
«Сохранение и восстановление военно-
мемориальных объектов на территории
Валдайского городского поселения
на 2016 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Валдайского городского поселения на 2016 год» (далее – муниципальная программа).
2. Комитету финансов Администрации муниципального района при формировании бюджета Валдайского городского поселения предусмотреть средства на реализацию мероприятий муниципальной программы.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Валдайского городского поселения от 17.03.2015 № 53  «О  внесении изменений в постановление Администрации Валдайского городского поселения от 18.10.2013  № 351»;
от 18.10.2013 № 351 «Об утверждении программы «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Валдайского городского поселения на 2013-2017 годы».
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Валдайского муниципального района от 23.11.2015 № 1743 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Валдайского городского поселения на 2013-2017 годы».
5. Разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ

[bookmark: _GoBack]

					                                               УТВЕРЖДЕНА
                                                         постановлением Администрации
                                                            муниципального района
                                                                                   от 25.11.2015  № 1788

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории
Валдайского городского поселения на 2016 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Сохранение и восстановление военно-мемориальных объектов на территории Валдайского городского поселения на 2016 год»

[bookmark: Par107]1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация муниципального района (далее – Администрация).
        2. Соисполнители муниципальной программы:  нет
        3. Цели, задачи и целевые показатели  программы:

	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого
показателя

	2016 год

	1
	2
	3

	1
	Цель 1. Улучшение состояния военно-мемориальных объектов на территории Валдайского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Приведение в надлежащее состояние территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны

	1.1.1
	Показатель 1.  Количечтво отремонтированных военных мемориалов в г.Валдай (шт.)
	1

	1.1.2.
	Показатель 2. Доля благоустроенных территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны (%)
	100

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2016 год.
5. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы в целом (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
   бюджет
	федеральный
    бюджет
	бюджет
муниципального района
	внебюджетные средства
	бюджет
городского
поселения
	всего

	    1
	     2
	      3
	      4
	     5
	6
	   7

	2016
	-
	-
	-
	-
	800,0
	800,0

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	800,0
	800,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной программы:
комплексное решение проблем, связанных с сохранностью и восстановлением военно-мемориальных объектов на территории Валдайского городского поселения;
активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи Валдайского муниципального района.

Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы
Достойное сохранение памяти погибших в годы Великой Отечественной войны - актуальный вопрос для города Валдай.
В настоящее время на территории Валдайского городского поселения находятся 5 воинских захоронений и 3 памятных знака.
Элемент «Звезда» на мемориале «Вечный огонь» находятся в неудовлетворительном состоянии. С момента сооружения вышеуказанный элемент обветшал, и внешний вид не соответствует значимости подвига павших.
Острой является проблема благоустройства воинских захоронений, памятников и памятных знаков.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы
Реализация программы направлена на восстановление и поддержание в достойном состоянии элемента «Звезда» на мемориале «Вечный огонь» - знака увековечивающего память погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны, приведение в надлежащее состояние территории воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны.
В   результате   реализации    Программы   будет   отремонтирован 1 мемориальный элемент и благоустроены 5 воинских захоронений и 3 памятника.
Реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.
Основным неуправляемым риском является растущая нестабильность и неопределенность в экономике, дефицит бюджетного финансирования сферы культурного наследия. Снижение рисков возможно через определение приоритетов для первоочередного финансирования».

Механизм управления реализацией муниципальной программой
Администрация Валдайского муниципального района является ответственным исполнителем и осуществляет:
контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнь ителей муниципальной программы в процессе ее реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации Валдайского муниципального района от 26.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и их формирования и реализации».
	Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы, председателем комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Валдайского муниципального района».

Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных
и экономических результатов от реализации муниципальной программы
В рамках реализации муниципальной программы предполагается  достижение следующих результатов:
сохранение памяти погибших при защите Отечества;
воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения;
приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных объектов на территории  Валдайского городского поселения;
уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества или его интересов является священным долгом всех граждан.
Реализация муниципальной программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия Программы носят исключительно затратный характер, какой-либо экономической эффективности достигнуто быть не может. Однако реализация программы в контексте социально-экономического развития  Валдайского муниципального района позволит обеспечить:
	достойное сохранение памяти о погибших при защите Отечества;
приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов на территории  Валдайского городского поселения в надлежащее состояние;
воспитание патриотизма у граждан муниципального района, особенно подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.
Проведение ремонтно-восстановительных работ на военно-мемориальном объекте муниципального образования, связанных с выполнением мероприятий муниципальной программы, с учетом применения  инновационных методов и современных материалов, позволит произвести весь комплекс мероприятий муниципальной программы под государственным контролем, и исключит выполнение работ, связанных с вредным воздействием на экологическую среду.
Главным результатом реализации муниципальной программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, а также упрочнение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое историческое наследие.

1

2

5

Мероприятия Программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Приведение в надлежащее состояние территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны

	1.1.
	Ремонт элемента «Звезда» на мемориале «Вечный огонь»
	Администрация Валдайского муниципального района
	 2016 - год
	1.1.1
	бюджет Валдайского муниципального района
	730,0

	1.2.
	Благоустройство территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны
	Администрация Валдайского муниципального района
	2016 год
	1.1.2.
	бюджет Валдайского муниципального района
	70,00